收能力也更高。因此，公司人均创收高于同行业可比上市公司具有合理原因。同时，创业板

在审企业尤安设计，以建筑方案设计为核心业务，与公司较为接近。

（四）补充披露报告期内招投标和业主直接委托方式获取设计业务的收入金额及占比、

合同数量，是否存在应履行公开招投标程序而未履行的情形，如存在请说明相关金额和占

比情况、未履行相关程序的原因

按照获取设计业务项目的类型划分，公司建筑设计业务收入构成及占比情况如下：

项目 招投标 直接委托 合计

2020 年 1-6 月

金额（万元） 10,858.74 2,324.76 13,183.51

比例 82.37% 17.63% 100.00%

项目数量 147 37 184

上海霍普建筑设计事务所股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市申请文件的

审核问询函的回复

核查意见 第 30 页

2-30

报告期内，公司主要通过招投标模式获取设计业务项目，实现的设计业务收入分别为

13,079.29 万元、20,050.38 万元、22,286.26 万元和 10,858.74 万元，占设计业务收入的比例

分别为 81.25%、83.04%、83.58%和 82.37%，对应服务的设计项目数量分别为 135 项、178

项、260 项和 147 项，总体处于较高水平。

报告期内，公司通过直接委托模式获取方案设计业务项目所实现的收入分别为 3,018.10

万元、4,094.77 万元、4,377.88 万元和 2,324.76 万元，占设计业务收入的比例分别为 18.75%、

16.96%、16.42%和 17.63%，对应服务的设计项目数量分别为 48 项、74 项、81 项和 37 项，

总体占比较小。上述通过直接委托模式取得的项目均属于非必须招投标项目，是客户根据自

身建设项目的需要直接委托公司承担设计任务的合作项目。

因此，公司对于应履行招投标流程的设计项目均已履行了招投标程序，不存在应履行

公开招投标程序而未履行的情形。

（五）补充披露报告期内是否存在合同改价情形、改价原因及变动占比情况，是否存

在合同约定金额与实际结算金额不一致的情况，如存在请结合具体项目说明差异的金额、

占比及原因，同行业可比公司是否存在类似情况

报告期内，由于客户土地未能如期取得、客户变更开发计划等原因，公司签订业务合

同后存在合同改价情形，其中合同金额调增 3 项、合同金额调减 7 项，具体情况如下：

单位：万元

变更

类型

序

号

合同变更原

因
合同名称

签署

日期

变更前合同

金额

调整后合同

金额

变动额

占比

变更时

所处业

务阶段

合同

金额

调增

1

设计变更、

调增

珠海市金湾高尔夫项目二期

建设工程设计咨询合同
2017 555.45 900.15 62.06%

方案设

计阶段

2

设计变更、

调增

潍坊绿地城项目 J13 地块建筑

设计咨询合同（方案设计）
2018 325.32 369.20 13.49%

方案设

计阶段

2019 年度

金额（万元） 22,286.26 4,377.88 26,664.14

比例 83.58% 16.42% 100.00%

项目数量 260 81 341

2018 年度

金额（万元） 20,050.38 4,094.77 24,145.15

比例 83.04% 16.96% 100.00%

项目数量 178 74 252

2017 年度

金额（万元） 13,079.29 3,018.10 16,097.39

比例 81.25% 18.75% 100.00%

项目数量 135 48 183

上海霍普建筑设计事务所股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市申请文件的

审核问询函的回复

核查意见 第 31 页

2-31

3

设计变更、

调增

潍坊绿地城项目 J14 地块建筑

设计咨询合同（方案设计）
2018 615.03 737.35 19.89%

方案设

计阶段

小计 1,495.80 2,006.70 34.16% -

合同

金额

调减

1

设计变更、

调减

绿地香港盛泽 B 户型样板房

（95 户型）软装设计采购布置

合同

2017 30.98 28.25 8.80% 结算

2

设计变更、

调减

甘肃秦安县郑川村旅游地产

项目一期建设工程设计合同

（房屋建筑工程）

2017 2,013.00 1,197.97 40.49%

方案设

计阶段

3

设计变更、

调减

合肥高新区 KD4-1 地块项目

建筑设计（方案）服务合同
2017 750.00 630.30 15.96%

方案设

计阶段

4

设计变更、

调减

昆明市呈贡B地块项目建设工

程设计咨询合同
2018 30.00 24.00 20.00% 结算

5

设计变更、

调减

重庆市开州项目概念规划设

计合同
2018 43.00 17.20 60.00%

规划设

计阶段

6

设计变更、

调减

恒大水世界建筑概念设计合

同
2018 277.00 146.81 47.00%

方案设

计阶段

7

设计变更、

调减

江门市新会骏凯豪庭 08 地块

项目建设工程设计咨询合同
2019 1,084.55 495.41 54.32%

规划设

计阶段

小计 4,228.53 2,539.94 39.93% -

合计 5,724.33 - - -

报告期内，上述调增、调减合同确认收入金额为 3,756.95 万元，占公司收入确认总金

额比例为 4.69%，对公司收入影响较小。除上述情况外，报告期内，公司不存在合同约定金

额与实际结算金额不一致的情况。此外，同行业可比上市公司山鼎设计、筑博设计、杰恩设

计也存在因设计项目内容变更而改价的情况，因此公司已签订业务合同发生变更的情况符合

行业惯例。

（六）结合新冠疫情、房地产行业经营情况，补充披露经审计的 2020 年上半年经营业

绩及主要财务指标变化情况，主要客户、主要供应商、收入等变动情况及合理性，经营业

绩变动趋势与同行业可比公司是否相符

1、2020 年上半年经营业绩及主要财务指标变化情况

报告期内，公司营业收入分别为16,097.39万元、24,145.15万元、26,664.14万元和

13,183.51万元，各业务类别收入构成情况如下：

单位：万元

上海霍普建筑设计事务所股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市申请文件的

审核问询函的回复

核查意见 第 32 页

2-32

业务板块

2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例

居住建筑 11,692.87 88.69% 23,224.12 87.10% 22,523.59 93.28% 14,423.09 89.60%